
Sessione straordinaria di esami di istruzione e
formazione professionale a. f. 2015/2016

Qualifica professionale di "Operatore di impianti termoidraulici"
presso il CFP di Borgo V.

Det. n. 142 del 22/08/2016

Indizione di una sessione straordinaria di esame di istruzione e formazione professionale presso il CFP
Enaip di Borgo Valsugana per il conseguimento della qualifica professionale di "Operatore di impianti
termoidraulici" (ai sensi dell''art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii), anno
formativo 2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2016-S116-00235

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 142 DI DATA 22 Agosto 2016

O G G E T T O:

Indizione di una sessione straordinaria di esame di istruzione e formazione professionale presso il CFP Enaip
di Borgo Valsugana per il conseguimento della qualifica professionale di "Operatore di impianti
termoidraulici" (ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii), anno formativo
2015/2016.

LA DIRIGENTE

vista la legge provinciale 3 settembre 1987, n 21 e s.m.i. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione
professionale", che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 avente ad
oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'art. 119, comma 2 lettera
b);

visto l'art. 9 della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e s.m.i., di cui alla precedente alinea, che
definisce le norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale da effettuarsi al termine
dei corsi di formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica professionale;

vista la legge provinciale 7.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";

visto il D.P.G.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg., con cui è stato approvato il "Regolamento di attuazione
concernente il riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina



degli interventi a favore delle scuole steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in vigore il 10.12.2008;

visto il Programma Triennale della Formazione Professionale relativo agli anni 2015/2016, 2016/2017 e
2017/2018 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii.;

vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 04.09.2014 n. 1503 avente ad oggetto"Modifica della
deliberazione della Giunta provinciale n. 1814 di data 30.08.2013 relativa al Documento dei criteri per
l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento provinciale per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dai vigenti strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 della l.p.
7.08.2006 n. 5, e degli articoli 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149/leg.. Conseguenti provvedimenti per
l'avvio del nuovo anno formativo 2014- 2015";

vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 610 del 22 aprile 2016 recante "Disciplina relativa allo
svolgimento degli esami per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale rilasciato dalla
Provincia autonoma di Trento al termine del percorso triennale di Istruzione e formazione professionale
(IeFP)";

richiamate qui le nuove disposizioni attuative che regolano lo svolgimento degli esami dei percorsi indicati in
oggetto e che risultano specificate nell'Allegato 4 della succitata deliberazione della Giunta Provinciale n.
610 del 22.04.2016, già comunicate alla Istituzioni formative provinciali e paritarie e ai componenti delle
commissioni della sessione ordinaria per consentire il regolare svolgimento degli esami stessi;

vista la propria determinazione Dirigenziale n. 101 del 31 maggio 2016 avente per oggetto "Costituzione
commissioni d'esame per il conseguimento dell'attestato di qualifica professionale, anno formativo
2015/2016";
vista la propria determinazione Dirigenziale n. 120 del 12 luglio 2016 avente per oggetto "Modifica ed
integrazione della determinazione della Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e ricerca n. 101 di data 31 maggio 2016";

richiamato agli effetti del presente atto l'allegato 4) della già citata deliberazione della Giunta Provinciale n.
610 del 22 aprile 2016 al punto 12.1 che prevede quali siano le situazioni che possano luogo alla indizione di
sessioni straordinarie di esami;

vista la nota del CFP ENAIP di Borgo Valsugana, prot. n. 354575 del 4 luglio 2016, con la quale è stato
comunicato al Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca che uno studente, per
documentati motivi, non ha potuto sostenere gli esami di qualifica professionale di "Operatore di impianti
termoidraulici", nella sessione ordinaria d'esame, lo scorso mese di giugno, al termine del corso di
formazione e per cui si chiede di indire una sessione straordinaria ;

vista la successiva nota del CFP ENAIP di Borgo Valsugana, prot. n. 427619 dell'11 agosto 2016, con la
quale vengono comunicate le modalità operative in merito allo svolgimento dell'esame;

vista la nota del Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca prot. n.
S116/425627/26.9/FC/cm di data 10.08.2016 indirizzata al CFP ENAIP di Borgo Valsugana e la risposta
dello stesso Centro protocollata al Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca,
con il n. 427610 dell' 11.08.2016;

considerato che nella nota prot. n.S116/2016/153407/FRC726.9 di data 24 marzo 2016 con la quale il
Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca richiedeva alle associazioni di
categoria la designazione degli esperti per le commissioni di esame era specificato che tale nomina sarebbe
stata valida anche per le eventuali sessioni straordinarie che si fossero rese necessarie per gli studenti
impossibilitati a sostenere l'esame nella sessione di giugno, per comprovati motivi;



vista la nota prot. n. 892\ACA\RD\jp di data 11 agosto 2016 con la quale l'Associazione Artigiani e Piccole
Imprese della Provincia di Trento ha confermato il Maestro Artigiano Sandro Bortolotti quale esperto per la
commissione straordinaria di esame di qualifica professionale di "Operatore di impianti termoidraulici"
presso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Borgo Valsugana;

vista la nota del Servizio istruzione e formazione professionale, Università e ricerca prot.
S116/2016/425563/FRC/26.9 del 10 agosto 2016 con la quale si richiede alle organizzazioni sindacali
maggiormente rappresentative a livello provinciale di designare in seno alle commissioni d'esame in oggetto
gli esperti di cui all'art. 9, comma 3, lettera d) della legge provinciale 3 settembre 1987, n. 21 e ss.mm.ii., e
dato atto che le suddette non hanno effettuato alcuna designazione entro i termini prescritti;

vista la determinazione n. 34 di data 14 marzo 2016, ed in particolare il punto 4) del dispositivo;

dato atto che non si pone il vincolo di nominare, in qualità di Presidente di commissione, un funzionario del
Servizio antincendi e protezione civile, a mente della deliberazione della Giunta provinciale n. 5618 del
30.05.1997, in quanto con la già citata nota prot. n. 427619 dell'11 agosto 2016 del CFP ENAIP di Borgo
Valsugana è stato comunicato che il candidato per cui è stata chiesta la commissione straordinaria oggetto
della presente determinazione non ha fatto richiesta di colloquio per il conseguimento del patentino di
"Conduttore di impianti termici", il cui esame è attualmente disciplinato dalla deliberazione della Giunta
provinciale sopracitate;

dato altresì atto che Claudio Zamboni, il quale ha presieduto la commissione di esame in oggetto nella
sessione ordinaria, non è disponibile, per ragioni di servizio, a presiedere anche la commissione straordinaria
di cui è causa il presente atto;

ritenuto pertanto di assegnare l'incarico di Presidente per la commissione in oggetto alla dott.ssa Manuela
Fontanive, dipendente assegnata al Servizio istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca,
la quale possiede i requisiti necessari di competenza e professionalità a svolgere l'incarico e risulta, tra l'altro,
iscritta nell'elenco provinciale dei Presidenti di cui alla citata determinazione di questa dirigente n. 34 del
14.03.2016;

ravvisata l'opportunità di individuare, a fronte di eventuali impedimenti ad assumere l'incarico di Presidente
da parte della dott.ssa Manuela Fontanive, anche un sostituto nella persona della dott.ssa Giovanna Cappelli
la quale, pur non essendo iscritta nel citato elenco provinciale, risulta comunque in possesso del profilo
professionale adeguato in virtù della determinazione di questa dirigente n. 58 del 19.04.2016;

vista la deliberazione n. 2945 del 30 dicembre 2011 e s.m.i. relativa alle direttive impartite alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato
c) punto 5) l'esclusione delle commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di
cui sopra;

considerato che dell'esclusione di cui al precedente capoverso si deve dare atto nel provvedimento di nomina
della commissione, così come previsto al punto 5) dell'allegato c) della circolare presidenziale del 27 gennaio
2012, prot. n. 53257, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le commissioni sul
capitolo di settore;

DETERMINA

di indire una sessione straordinaria per lo svolgimento degli esami di istruzione e formazione professionale -
anno formativo 2015-2016 presso il Centro di Formazione Professionale ENAIP di Borgo Valsugana per il
conseguimento della qualifica professionale di "Operatore di impianti termoidraulici";



di disporre che la commissione per lo svolgimento degli esami di cui al precedente punto n. 1. del dispositivo
del presente è ricostituita nelle date e composizione di seguito specificato:

Lunedì 5, martedì 6, mercoledì 7 e giovedì 8 settembre 2016

Presidente: dott.ssa Manuela Fontanive (sostituta: dott.ssa Giovanna Cappelli)
Vice Presidente: Paolo Boccher Esperto di cui alla lettera e) ex art. 9 L.P. 21/87: Maestro Artigiano Sandro
Borlotti Docenti: 
- Liliana Battisti - Giovanni Bazzoli - Sergio Bizzotto - Chiara Emanuelli - Adriano Girardi - Ugo Gremes -
Michele Polizzi - Livio Rigon 
di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento dell'esame nelle date
indicate al punto precedente, l'Istituzione formativa paritaria darà comunicazione al competente Servizio
provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta Istituzione procederà autonomamente a
fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità al candidato e la Commissione sarà validamente
autorizzata allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente stabilite, fermo restando
che, ove possibile, lo svolgimento della sessione straordinaria dovrà svolgersi entro l'avvio del nuovo anno
formativo;

di far fronte alla spesa prevista dal presente provvedimento pari ad euro E 450,00.= con i fondi già impegnati
con determinazione di questo dirigente n. 101 di data 31.05.2016 e s.m.i. sul capitolo 255400 dell'esercizio
finanziario 2016 relativo alla prenotazione fondi n. 2009079 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale
n. 1581 del 21 settembre 2015 e ss.mm.ii. quale spesa per i compensi da corrispondere agli aventi diritto, da
liquidare sulla base di idonea documentazione;

di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto n. 10 del dispositivo della deliberazione della
Giunta provinciale di data 27.04.2015, n. 668, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui
all'oggetto si rendesse necessario precedere alla sostituzione di un componente della commissione a seguito
di motivata richiesta scritta da parte dell'Istituzione Formativa il Servizio istruzione e formazione
professionale, Università e ricerca, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di esame, ne darà
immediata autorizzazione all'Istituzione medesima; successivamente, al termine della conclusione delle
procedure di esame, questo dirigente provvederà con propria determinazione dirigenziale a dar conto delle
sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle commissioni.

SPE

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


